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１ 監査の概要 

 

 (1) 監査の対象、実施日、場所、監査を行った委員 

 

監査対象 監査月日 監査場所 監査を行った委員 

八幡浜みなっと開設 10 周年記念

行事実行委員会 

（所管課：政策推進課） 

令和 7年 1月 16日 監査事務局 
若宮髙治 

宮本明裕 

日土児童クラブ 

（所管課：子育て支援課） 
令和 7年 1月 16日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

保内町商工会 

（所管課：商工観光課） 
令和 7年 1月 16日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

八幡浜市社会福祉協議会 

（所管課：社会福祉課） 
令和 7年 1月 16日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

 

 (2) 監査の方法 

主として令和 5 年度において執行された事務事業について資料の提出を求め、

分掌事項の管理運営等につき事情を聴取して監査し、必要により他年度にも及ぼ

した。 

 

 

２ 監査の結果 

次のとおり 
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１ 補助金等名 

  八幡浜みなっと開設 10 周年記念行事実行委員会補助金 

 

２ 交付先 

  八幡浜市字沖新田１５８１番地２３ 

  八幡浜みなっと開設 10 周年記念行事実行委員会 会長 みなと交流館 木村謙児 

 

３ 補助金等の金額 

  1,500,000 円 

 

４ 根拠法令等 

  八幡浜みなっと開設 10 周年記念行事実行委員会補助金交付要綱 

 

５ 補助金等の対象 

  八幡浜みなっと開設 10 周年記念行事の開催に要する経費 

 

６ 事業の実施状況 

 平成 25 年 4 月 12 日にグランドオープンした「道の駅みなとオアシス八幡浜みなっと」が

開設 10 周年を迎えたため、次の事業を実施した。 

① メディア 10 周年情報発信事業 

 地元テレビ番組であるテレビ愛媛「いーよ！」と南海放送「もぎたてテレビ」を招致した。 

② 10 周年記念イベント事業 

 緑地広場でステージイベントを開催し、出店ブースには 32 店舗が出店した。 

 

７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８ 監査の結果 

 八幡浜みなっと開設 10 周年記念行事実行委員会補助金にかかる出納事務については、関係

諸帳簿などが整然と整理され適正に処理されているものと認められた。また、補助金にかか

る事務の執行は、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。 

八幡浜みなっと開設10周年記念行事実行委員会 

収入 支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

負 担 金 （ ど ー や 市 場 ） 700,000
メ デ ィ ア 10 周 年 情 報 発 信 事 業
（ＥＢＣいーよ、ＲＮＢもぎた て）

2,420,000

負担金（アゴラマルシ ェ） 700,000 記 念 イ ベ ン ト 運 営 経 費 1,580,000

負 担 金 （ み な と 交 流 館 ） 1,100,000

補 助 金 （ 八 幡 浜 市 ） 1,500,000

収入　計 4,000,000 支出　計 4,000,000

当期収支差引額 0

次期繰越額 0

令和5年度収支決算書
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１ 補助金名 

  八幡浜市地域型放課後児童見守り事業補助金 

 

２ 交付先 

  八幡浜市日土町２－８５１ 

  日土児童クラブ 代表 泉田真成 

 

３ 補助金額 

  1,355,000 円 

 

４ 根拠法令等 

  八幡浜市地域型放課後児童見守り事業補助金交付要綱 

 

５ 補助金の対象 

 放課後等において、小学校敷地内の施設、地域内の公民館又はこれらの準じる施設内の安

全及び衛星が確保された場所で児童の見守り等を行う事業 

 

６ 事業の実施状況 

 八幡浜市立日土小学校では、「放課後児童クラブが必要」との多くの保護者の意見を受け、

平成 28 年 4 月からＰＴＡの自主運営による「日土児童クラブ」を、日土小学校西校舎１階な

かよしスペースに開所し、市の補助金を得て運営している。定員は 20 名程度、児童 32 名が

登録している。 

 

７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８ 監査の結果 

 八幡浜市地域型放課後児童見守り事業補助金にかかる出納事務については、関係諸帳簿な

どが整然と整理され適正に処理されているものと認められた。また、補助金にかかる事務の

執行は、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。 

日土児童クラブ 

収　入 支　出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額 補助対象額 補助率

市 補 助 金 1,355,000 賃 金 1,783,680 1,783,680 2/3以内
利用者負担金 884,280 需 用 費 66,725 66,725 4/5以内
入 会 保 険 料 4,860 役 務 費 141,668 141,668 4/5以内
利 息 7

前 期 繰 越 金 436,205

収 入 計 2,680,352 市 出 計 1,992,073

当 期 収 支 差 引 688,279

次 期 繰 越 額 688,279

日土児童クラブ令和5年度収支
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１ 補助金等名 

  八幡浜市商工会議所等補助金（保内町商工会） 

 

２ 交付先 

  八幡浜市保内町川之石３－２５－３ 

  保内町商工会 会長 山内裕司 

 

３ 補助金等の金額 

  6,196,000円 

 

４ 根拠法令等 

  八幡浜市商工会議所等補助金交付要綱 

 

５ 補助金等の対象 

  保内町商工会の運営に要する経費 

 

６ 事業の実施状況 

 保内町商工会は、商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の福祉の増進に資

することを目的として商工会法に基づき昭和 36 年に設立され、265 事業所（平成 30 年 3 月

31 日現在）が加入している。 

 地域総合振興事業では、情報化事業の推進、関係官庁に対する意見具申及び陳情活動、部

会及び関連諸団体の活動、経営改善普及事業では、経営指導員等の相談指導、金融の斡旋、

講習会等の開催による指導、事務の代行、記帳継続指導、申告等の相談指導、会員満足向上

運動、専門家派遣事業、販路開拓支援事業、中小企業景況調査を実施している。 

 

７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８ 監査の結果 

 八幡浜市商工会議所等補助金（保内町商工会）にかかる出納事務については、関係諸帳簿

などが整然と整理され適正に処理されているものと認められた。また、補助金にかかる事務

の執行は、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。 

保内町商工会 

収　入 支　出 （単位：円）

科 目 決 算 額 科 目 決 算 額
補 助 金 収 入 39,024,530 経営改善普及事業指導職員設置費 27,435,012

会費・手数料等収入 9,919,887 経 営 改 善 普 及 事 業 指 導 事 業 費 11,755,681

受 託 料 収 入 2,470,401 地 域 総 合 振 興 事 業 費 4,735,921

前 期 繰 越 収 支 差 額 3,674,134 受 託 事 業 費 1,060,415

管 理 費 8,310,987

引 当 金 支 出 650,000

予 備 費 0

収 入 計 55,088,952 支 出 計 53,948,016

当 期 収 支 差 引 額 1,140,936

次 期 繰 越 額 1,140,936

令和5年度収支決算書
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１ 指定管理者 

  社会福祉法人 八幡浜市社会福祉協議会 会長 清家俊蔵 

 

２ 養護老人ホーム湯島の里 

① 指定期間 

  平成 31 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日（5 年間） 

 

② 指定管理料 

 老人福祉法第１１条の規定による措置事務の実施に係る指針として厚生労働省が示す「老

人保護措置費支弁基準」により施設定員数に基づき算定した額 

 平成 5 年度実績 110,233,791 円 

 

③ 指定管理者の業務 

 １ 入所者の指導及び援助に関すること 

生活相談、食事の提供・援助、健康管理、入浴介助、衛生管理、事故防止、軽作業、レ

クリエーションなど 

 ２ 施設の維持管理に関すること 

 ３ その他、市長が必要と認める業務 

 

④ 指定管理施設の利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

社会福祉法人 八幡浜市社会福祉協議会 

（養護老人ホーム湯島の里） 

（養護老人ホームあけぼの荘） 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
入所者数
(1日現在)

49 48 49 49 49 49 47 47 47 49 48 48 579

市内 49 48 49 49 49 49 47 47 47 49 48 48 579

市外 0

居宅 1 2 1 4

他施設 0

病院 1 1

その他 0

計 0 1 0 1 0 0 0 0 2 0 1 0 5

居宅 0

入院 0

他施設 1 1 2

死亡 1 1 1 1 4

その他 1

計 1 0 0 1 0 2 0 0 0 1 1 1 7

退所者

入所者状況一覧 （単位：人）

内訳

措置者
数

新規
入所者
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⑤ 指定管理施設の収支状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 養護老人ホームあけぼの荘 

① 指定期間 

  令和 4 年 4 月 1 日から令和 9 年 3 月 31 日（5 年間） 

 

② 指定管理料 

 老人福祉法第１１条の規定による措置事務の実施に係る指針として厚生労働省が示す「老

人保護措置費支弁基準」により施設定員数に基づき算定した額 

 平成 5 年度実績 110,255,772 円 

 

③ 指定管理者の業務 

 １ 入所者の指導及び援助に関すること 

生活相談、食事の提供・援助、健康管理、入浴介助、衛生管理、事故防止、軽作業、レク

リエーションなど 

 ２ 施設の維持管理に関すること 

 ３ その他、市長が必要と認める業務 

  

令和5年度収支計算書 （単位：円）

事業活動による収入 事業活動による支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

老 人 福 祉 事 業 収 入 110,307,791 人 件 費 支 出 71,479,105

受 取 利 息 配 当 金 収 入 115 事 業 費 支 出 28,826,236

そ の 他 の 収 入 173,618 事 務 費 支 出 5,934,942

合 計 110,481,524 合 計 106,240,283

当 期 収 支 差 額 4,241,241

施設整備等に要する収入 施設整備等に要する支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

0 拠 点 区 分 間 繰 入 金 支 出 110,000

合 計 0 合 計 110,000

当 期 収 支 差 額 △ 110,000

その他の活動による収入 その他の活動による支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

0 拠 点 区 分 間 繰 入 金 支 出 523,544

合 計 0 合 計 523,544

当 期 収 支 差 額 △ 523,544

当 期 収 支 差 額 合 計 3,607,697

前 期 末 支 払 資 金 残 高 △ 523,405
当 期 末 支 払 資 金 残 高 3,084,292
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④ 指定管理施設の利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤ 指定管理施設の収支状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

 養護老人ホーム湯島の里及び養護老人ホームあけぼの荘双方の施設とも、公の施設の指定管理

について、関係諸帳簿などが整然と整理され適正に処理されているものと認められた。また、施

設運営の執行も概ね適正かつ効率的に執行されていると認められた。 

 

令和5年度収支計算書 （単位：円）

事業活動による収入 事業活動による支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

老 人 福 祉 事 業 収 入 110,255,772 人 件 費 支 出 73,050,980

受 取 利 息 配 当 金 収 入 37 事 業 費 支 出 26,798,766

そ の 他 の 収 入 164,453 事 務 費 支 出 5,288,599

合 計 110,420,262 合 計 105,138,345

当 期 収 支 差 額 5,281,917

施設整備等による収入 施設整備等による支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

0 固 定 資 産 取 得 支 出 163,900

合 計 0 合 計 163,900

当 期 収 支 差 額 △ 163,900

その他の活動による収入 その他の活動による支出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

0 拠 点 区 分 間 繰 入 金 支 出 535,629

合 計 0 合 計 535,629

当 期 収 支 差 額 △ 535,629

当 期 収 支 差 額 合 計 4,582,388

前 期 末 支 払 資 金 残 高 2,360,659

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
入所者数
(1日現在)

46 45 44 44 46 48 46 44 45 46 46 44 544

市内 44 43 42 42 44 45 43 41 42 43 43 41 513

市外 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 31

居宅 1 1 1 1 1 1 1 7

他施設 1 1

病院 1 1

その他 0

計 1 1 1 2 1 1 2 2 11

居宅 0

入院 0

他施設 2 2 2 1 1 1 9

死亡 1 1 1 3

その他 0

計 2 2 0 0 0 2 2 0 0 1 2 1 12

退所者

入所者状況一覧 （単位：人）

内訳

措置者
数

新規
入所者


